desenvolvimento do processo de estágio,

atuando junto ao estagiário, à parte
concedente e à instituição de ensino para

o atendimento das necessidades do
Conselho Federal de Química

R$ 49,00 25 12 meses  R$ 14.700,00

1.2. O valor total estimado dessa contratação é de R$ 14.700,00 (quatorze mil e
setecentos reis), conforme custos unitários apostos na tabela acima.
1.3. O prazo de vigência da execução contratual é de 12 meses.
1.4. O serviço é enquadrado como continuado tendo em vista que pela sua
essencialidade, tem por objetivo atender à necessidade pública de forma permanente e

[...]

16.3. Desse modo, conforme se observa na tabela acima, quanto à pesquisa direta com
fornecedores, o Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE) ofertou o menor preço para a
referida contratação, qual seja, R $ 49,00 mensais por estagiário, totalizando R$ 14.700,00
(quatorze mil e setecentos reais) para os 12 meses de execução e o quantitativo estimado de
25 estagiários. Assim, sagrou-se vencedora dessa dispensa de licitação. 
17. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
17.1. As despesas decorrentes da presente contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do Conselho Federal de Química para o exercício